
TENTO MĚSÍC V MOHELNICI

- 1 -

Každou třetí neděli v měsíci vyrůstá na mohelnickém náměstí Svobody trhové městečko. Vedle farmářských deli-
kates nebo ručně vyrobených předmětů zde můžete také netradičně posnídat nebo se jen tak sejít s přáteli. Trhy 
jsou vždy dopoledne od 9 hod. do 14 hod. Přijďte podpořit nejenom trhovce, kterých každou neděli přibývá, ale 
i nově vznikající tradici.

Čtěte na straně 3

Čtěte na straně 11

Čtěte na stranách 4-5

Krátké zprávy z Mohelnice

Svozový kalendář

Rozhovor o odpadech 
s jednatelem MKSC s. r. o.

Děkujeme všem, co třídí, a těm, kteří se to 
chtějí naučit. První výsledky snížení produkce 
komunálního odpadu mluví za vše!

Trhy každou třetí 
neděli v měsíci:

21. 5. 2023
18. 6. 2023
30. 7. 2023
13. 8. 2023
17. 9. 2023
15. 10. 2023
19. 11. 2023
17. 12. 2023

MOHELNICKÝZPRAVODAJ
zdarma



- 2 -

- p
la

ce
ná

 re
kl

am
a 

-
- p

la
ce

ná
 re

kl
am

a 
-

Okružní 7, Mohelnice (naproti zdrav. středisku)
www.optika-mohelnice.cz

SLEVA 20 %

JEDINEČNÁ 
NABÍDKA

Samozabarvovací čočky

RADOST VE STÁŘÍ
KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ
• Jóga a relaxační cvičení (Každou středu v 9 hodin).
• Cvičení s gymnastickými míči a balančními podlož-

kami BOSU (Každou středu v 10 hodin).
• Tanec na židlích (V pondělí 15. května 2023 v 10 

hodin).

Více informací na stránkách www.seniori-mohelnice.cz

Připomínáme zápis do MŠ v termínu 2. až 4. 5. 2023.
Zvláštní zápis pro děti, na které se vztahuje dočasná ochra-
na v souvislosti s válkou na Ukrajině, se uskuteční 
7. 6. 2023. 

V posledních dnech jste do schránky obdrželi složenku 
s částkou za likvidaci odpadů. Ptáte se nás, jestli můžete 
částku zaplatit po částech a kdy je splatná.  Splatnost po-
platku je uvedena na alonži složenky. Celou částku musíte 
mít zaplacenu do konce měsíce září 2023. Jestli si platbu 
rozdělíte, je čistě na vás. Těm, co mají na úřadě nastave-
nu platbu za odpady přes SIPO, se odečte platba v srpnu 
2023.

TK Mohelnice pořádá tenisový nábor pro děti od 4 do 
15 let. Trénujeme celoročně. V zimě máme k dispozici 
tenisovou halu a v létě 4 venkovní kurty. O letních prázdni-
nách probíhají tenisové tábory i pro úplné začátečníky. Více 
informací naleznete na tenismohelnice.cz nebo na face-
booku TK Mohelnice.

V letošním roce slavíme 750. výročí povýšení Mohel-
nice na město a vyvrcholením oslav bude slavnostní 
udělování vyznamenání města Mohelnice Stříbrný 
jehlan:

- Termín na podávání návrhů na udělení vy-
znamenání města Mohelnice Stříbrný jehlan 
do 30. 6. 2023.

- Termín slavnostního udělování vyznamenání 
města Mohelnice Stříbrný jehlan bude 
19. 10. 2023.

- Stanovy Stříbrného jehlanu a formulář návr-
hu na udělení vyznamenání města Mohelnice 
Stříbrný jehlan najdete na webových stránkách města.

INFORMACE
• V rámci projektu Spokojená rodina, podpořeného NDT 

Rodina MPSV a Olomouckým krajem, jsme pro vás 
připravili cyklus seminářů, kurzů a besed zaměřených na 
podporu a rozvoj rodiny.

BESEDY PRO RODIČE

• VÝCHOVA KROK ZA KROKEM 2. díl 
ve středu  3. 5. od 18:00 - téma teenageři 

• ČAS A ZÁBAVA S DĚTMI 
v pondělí 15. 5. od 18:00

• KURZ TĚŠÍME SE NA MIMINKO
čtyřdílný kurz předporodní péče pro nastávající rodiče
v pátek 12. 5. od 16:00 do 18:00
v pátek 19. 5. od 18:00 do 20:00
v úterý 23. 5. od 13:00 do 15:00
ve středu 24. 5. od 16:00 do 18:00

• WELLBEING PRO ŽENY SAMA SE SEBOU
v pátek 5. 5. přednáška "Jak na vztah" o uvolnění
v pátek 19. 5. workshop “Přijďte prozkoumat, kdo ještě 
jste”. Zkoumat samu sebe v bezpečném prostředí. 
Hledat limity a bourat stereotypy
v pátek 26. 5. přednáška "Jak vnímat sebe sama" o 
hranicích

AKCE MOHELNÍČEK
RODINNÉ A MATEŘSKÉ CENTRUM

ŘÁDKOVÁ INZERCE
Vážené klientky a klienti,

dovoluji si Vás informovat o změně  otevírací doby
Lékárny U Zlatého orla na náměstí Svobody v Mohelnici.

Od 1.5.2023 bude nově otevírací doba lékárny
od pondělí do pátku v čase 7:30 – 17:00 hod.

Těšíme se na Vaši návštěvu.
Mgr. Martin Kremzer (vedoucí lékárník)

-p
la

ce
ná

 re
kl

am
a-



- 3 -

TERMÍNY SVOZU NOVÝCH POPELNIC
PRO JEDNOTLIVÉ OKRUHY

1. máje, Akátová, Brusova, Dlouhá, Družstevní, Dubová, Dvořákova, 
Havlíčkovo náměstí, Horní Krčmy, Jánská, Jesenická, Jiráskova, Karla 
Čapka, Kaštanová, Křemačovská, Květná, Lipová, Mírovka, Mlýnská, 
Na Příkopech, Na Zámečku, Nádraží, Nádražní, Nerudova, Nová, Petra 
Bezruče, Pionýrů, Příčná, Růžová, Sadová, Spartakiádní, Sportovní, Sta-
nislavova, Staškova, Třebovská (od benzinky Mol ke kruháči U Bruse), 
U Brány, U Dálnice, Uničovská, Vodní, Vrchlického, Wolkerova, Za Stadio-
nem, Zábřežská, Zahradní, Zámecká

Aditivní, Adolfa Kašpara, Boženy Němcové, Dolní Krčmy, Generála 
Svobody, Hálkova, Hradební, Hřebikářská, Jižní, Komenského, Kostelní 
náměstí, Krále Ječmínka, Krátká, Lazebnická, Lékárnická, Luční, Mácho-
va, Masarykova, Medkova, náměstí Svobody, náměstí Tyrše a Fügnera, 
Okružní, Olomoucká, Polní, Robotnická, S. K. Neumanna, Slunečná, 
Smetanova, Školní, Třebovská (od kruháče U Bruse do centra města), 
U Cihelny, U Hřiště, U Potoka, U Slunce, Vrátní, Za Humny, Za Penzio-
nem, Zámečnická, Západní

Buková, Dolní Krčmy - část za dálnicí, Křemačov, Květín, Libivá, Podolí, 
Řepová, Studená Loučka, Újezd

TERMÍNY SVOZU PRO 1. OKRUH

TERMÍNY SVOZU PRO 2. OKRUH

TERMÍNY SVOZU PRO 3. OKRUH

PLAST

PLAST

PLAST

23. května a 13. června

24. května a 14. června

22. května a 12. června

30. května a 20. června

31. května a 21. června

29. května a 19. června

12. a 26. května
9. a 23. června

5. a 19. května
2., 16. a 30. června

PAPÍR

PAPÍR

PAPÍR

Třebovská (od kruháče U Bruse do centra města), S. K. Neumanna, nám. Svobody, U Brány, La-
zebnická, Olomoucká (od ulice Okružní do centra), Kostelní náměstí, Školní, Hradební, Zámečnic-
ká, Lékárnická, Robotnická, Smetanova, Hřebikářská, Vrátní, Boženy Němcové, U Potoka, Krátká, 
Polní, Jižní, Luční, Komenského, A. Kašpara, Za Penzionem, Hálkova, Medkova, Máchova, 
Za Humny, Masarykova, Družstevní jižní obchvat (od křižovatky Olomoucká po železniční podjezd 
+ od kruháče u hřbitova po slepou ulici u žel. trati), Nádraží, Uničovská, Horní Krčmy

Družstevní (od budovy pošty po kruháč u hřbitova), nám. Tyrše a Fügnera, Na Zámečku, 
Mlýnská (ta, která je paralelně s Zábřežskou), Zábřežská, Vodní, Mírovka, U Dálnice, Květ-
ná, Růžová, Příčná, Jánská, Pionýrů, Staškova, Lidická, U Sportu, Spartakiádní, Severní, 
Jesenická, Nádražní, Nová, Vrchlického, Zámecká, Stanislavova, Za Stadionem, Třešňová, 
Višňová, Dlouhá, Dubová, Lipová, Kaštanová, Akátová

Mlýnská (podél školy), Sadová, Okružní, K. Čapka, P. Bezruče, Třebovská (od benzinky Mol 
ke kruháči U Bruse), Wolkerova, Sv. Čecha, Brusova, Nerudova, Havlíčkovo nám., Jirásko-
va, Zahradní, Sportovní, Dvořákova, U Hřiště, K. Ječmínka, Západní, Olomoucká (od ulice 
Okružní k ČSAD), Dolní Krčmy, U Slunce, Gen. Svobody

Křemačov, Řepová, Květín, Libivá

Pokud by vaše popelnice nebyla v uvedený den vyvezena, nechte ji venku do dalšího dne. 
Pro aktuální informace k svozům sledujte interaktivní kalendář www.mohelnice.cz/ap

Újezd, Podolí, Studená Loučka

TERMÍNY SVOZU KOMUNÁLNÍHO ODPADU

pondělí 9. května 
pondělí 29. května
pondělí 19. června

11. 5.│ 24. 5. │7. 6. │21. 6. │5. 7.

4. 5.│17. 5. │31. 5. │14. 6. │28. 6. 

pondělí 15. května
pondělí 5. června
pondělí 26. června

úterý 2. května
pondělí 22.  května
pondělí 12. června
pondělí 3. července

BIOODPAD

BIOODPAD

bývalé pondělí a úterý

bývalý čtvrtek

bývalý pátek

plus Podolí  



- 4 -

KRÁTKÉ ZPRÁVY Z MOHELNICE 

Mohelnické kulturní a sportov-
ní centrum přijme účetní na 

hlavní pracovní poměr. 

Bližší informace na tel. č.:
722 814 071.

Volná 
pracovní 

pozice

-p
la

ce
ná

 re
kl

am
a-

Opravy chodníků a kontejnerových míst 
na sídlištích začaly předlážděním chod-
níku na ulici Zábřežská, práce pokračují 
na ulici Na Příkopech a budou pokračovat 
průběžně po celém městě. Z původního 
záměru předláždění zvlněného chodníku Na 
Příkopech se stala kompletní rekonstrukce, 
protože chodníku chybělo štěrkové podloží. 
Nového chodníku se dočká ulice Vodní u 
panelových domů 17-21, části na ulicích 
Komenského, Adolfa Kašpara a Olomoucká. 
Budou také opravena na mnohých ulicích 
a v místní části Podolí propadlá místa. V 
neposlední řadě by měla být také  v našich 
sídlištích dokončena kontejnerová místa, 
která dostanou jednotnou vizuální tvář. 

Opravy chodníků a kontejnerových míst na sídlištích



- 5 -

Z obrázku je patrné, že část ulice 
Staškova potřebuje opravu spočí-
vající ve výměně povrchu vozovky. 
Asfaltování komunikací proběhne do 
konce července, ale dotkne se více 
úseků ve městě, nejen ulice Staško-
va.

Opravy místních 
komunikací začínajíStavba knihovny bude v nejbližších dnech zahájena. Byl vybrán nový zhotovitel hrubé stav-

by vzešlý z výběrového řízení, kterým je akciová společnost Provádění staveb z Olomouce. 
Společnost je na stavebním trhu více jak 30 let a měla by být zárukou kvalitního provedení 
a dodržení termínu. Cena hrubé monolitické stavby, k jejímuž dokončení je nutné mít jeřáb, 
je cca 19 mil. Kč. V podzimních dnech by tak mohlo dojít k demontáži jeřábu a zprůchod-
nění ulice U Brány pro pěší. Stavba bude dále pokračovat pracemi uvnitř objektu a jejího 
úplného dokončení bychom se mohli dočkat v létě příštího roku. 

Stavba knihovny bude v nejbližších dnech zahájena

Novou svěží tvář mají od letošního jara 
veřejná prostranství v místní části našeho 
města, v Květíně. Jedná se o dvě dříve ne- 
upravené plochy, a to před obecní budovou 
a vstupu na hřbitov. Radnice je nákladem 
cca 600 000,- Kč nechala upravit zadláždě-
ním žulovou kostkou.

Město získalo dotaci na výsadbu stromořa-
dí kolem cyklostezky z Újezdu do Líšnice. 
Jedná se o celkem 45 listnatých stromů  
s ohledem na prostor a funkce, které bude 
výsadba v dané lokalitě plnit. Maximální 
výše podpory na jeden projekt činí  
250 tis. Kč. Předpokládaná doba výsadby je 
podzim 2023.

Další změny v Květíně Kladné rozhodnutí ministra

Michal Prokop a Framus Five 
vyprodali sál mohelnického 
Domu kultury.

Starší budova Domova pro seniory na ulici Lidická 
dostala novou fasádu se zateplením. 

Prostranství s dětským hřiš-
těm za domem Na Zámečku 
se dočkalo své revitalizace. 
Po osazení laviček a dokon-
čení nezbytných parkových 
úprav by mělo být hotovo.



- 6 -

KRÁTKÉ ZPRÁVY ZE ŠKOL

Mohelnický vandr
Tělocvičná jednota Sokol Mohelnice 
oddíl žen, jachtingu a turistický oddíl 
vás srdečně zvou na 8. ročník 
Mohelnického vandru, který se koná v 
sobotu 13. května 2023. 

Pěší trasy jsou určeny pro rodiče 
s dětmi s kočárky, na kole i pěš-
ky. Cyklotrasy 20 a 40 km vedou 
malebnou přírodou chráněné oblasti 
Litovelského Pomoraví. Start je na 
hřišti sokolovny v Mohelnici od 8 do 
10 hodin. Startovné je 50 Kč.

V cíli na děti bude čekat Sněhurka 
s trpaslíky, která je odmění za jejich 
sportovní výkony v připravených 
hrách. Příjemným zpestřením pro 
všechny účastníky je možnost  
projížďky na lodičkách, kdy budete 
moci zhlédnout zajímavá zákoutí 
Moravičanského bagru. 

Každý účastník obdrží diplom, děti 
medaili a všichni dobrý grilovaný 
kabanos. Na závěr bychom chtěli po-
děkovat za podporu městu Mohelnice 
a za půjčení areálu loděnice oddílu 
Jachtingu. 
                                                                            
Na všechny se moc těší pořadatelé.

T-club dětem
Karnevalová sezona je za námi. 
Tančili a hráli jsme si s kamarády v 
Lukavici, Pavlově, Stavenici a v Líš-
nici. Moc děkujeme organizátorům za 
pozvání, není lepší pocit, než když se 
děti dobře baví, a my jsme moc rádi, 
že u toho můžeme být! Fotogalerii 
masek můžete zhlédnout na t-club-
mohelnice.webnode.cz. Kalendář 
akcí se nám plní, pozvánky sledujte i 
na facebookovém či instagramovém 
profilu. Společně se, malí přátelé, 
potkáme na dětských dnech, akcích 
mikroregionu či stanovačce při Noci 
sokoloven. 

Oddíl T-club T. J. Sokol Mohelnice

Úspěchy žáků ZŠ Mlýnská v češtinářských soutěžích
Koncem března se vydali tři žáci do Šumperka reprezentovat  ZŠ Mlýnskou v okres-
ním kole recitační soutěže. V 2. kategorii soutěžila Adéla Hanáková, 3. kategorii 
reprezentovala Elizabet Uhrínová a kategorii čtvrtou Jáchym Cerula. Okresní kolo 
nám přineslo obrovský úspěch, neboť Jáchym Cerula (8. A) vystoupal na pomysl-
né stupně vítězů, umístil se v první čtveřici a vybojoval ve své kategorii postup do 
krajského kola soutěže. Brzy poté následovalo okresní kolo olympiády z českého 
jazyka. Z kapacitních důvodů byl nakonec pozván pouze jeden řešitel z jednotlivých 
škol. Naše barvy jela hájit Anežka Nováková (9. B) a s nástrahami jednotlivých úloh 
si poradila velmi dobře, neboť nakonec obsadila velmi pěkné 7. místo. Gratulujeme 
a přejeme Anežce, ať se jí daří i v nadcházejících letech během středoškolské-
ho studia. A přišlo finále češtinářských soutěží. V pondělí 17. dubna se konala v 
koncertním sále olomoucké ZUŠ Žerotín „Dětská scéna“, tedy krajské kolo recitační 
přehlídky. Tento okamžik měl vyznačen ve svém soutěžním kalendáři Jáchym Cerula 
z 8. A. Ve veliké konkurenci mnohdy až hereckých výkonů Jáchym svým projevem 
odbornou porotu zaujal. Jeho zdařilý přednes textu Jiřího Žáčka „Na Ferdíka se 
nestřílí!“ mu tak zajistil postup mezi dva-
náct nejlepších. Ti pak bojovali s dalším 
textem v druhém kole soutěže. Jáchym 
měl připravenu báseň Ivana Martina Ji-
rouse „Ptala se Františky Marta“. I když 
tentokrát už mu bezchybné a procítěné 
podání básně další ocenění nezajistilo, 
považujeme účast v krajském kole a po-
stup do užšího výběru dvanácti finalistů 
za ohromný úspěch. Děkujeme také 
paní Adéle Hulmanové z mohelnické 
knihovny za pomoc při výběru soutěž-
ního textu. Jáchymovi patří veliká gra-
tulace a také poděkování za vynikající 
reprezentaci školy. Zároveň mu přejeme 
i do budoucna spoustu dalších úspěchů 
nejen v soutěžních aktivitách! 

Mgr. Markéta Prvá

Dne 5. dubna 2023 se konal v tělocvičně 
ZŠ Mlýnská Velikonoční turnaj ve stolním 
tenise. Tohoto turnaje se zúčastnilo  43 
žáků z pátých až devátých tříd. Hráči byli 
rozlosováni do skupin, kde hráli systémem 
každý s každým a do další fáze turnaje 
postoupili vždy tři nejlepší z každé skupiny. 
Následoval vyřazovací pavouk na jednu po-
rážku, zakončený bojem o medaile. Během 
turnaje byl viděn kvalitní stolní tenis, nějaké 
slzy, jedna zlomená raketa, ale ve výsled-
ku spousty spokojených tváří. Děkujeme 
všem hráčům za účast a TTC Mohelnice za 
spolupráci.

Kateřina Ellnerová

Velikonoční turnaj 
ve stolním tenise Turnaj v miniházené

na ZŠ Mlýnské
V úterý 18. dubna uspořádala ZŠ 
Mlýnská ve spolupráci s OLO- 
MOUCKÝM SVAZEM HÁZENÉ 
turnaj v miniházené určený žákům 1. 
stupně základních škol. Naše škola 
sestavila celkem tři týmy. Jeden z 
mladší kategorie a dva z kategorie 
starší. Další čtyři týmy přijely ze 
základních škol v Lošticích, Štítech 
a Šumperku. Družstvo Mlýnská 
A (Hampl O., Markytán J., Ahma-
di R., Fašina J., Zeman V., Wolf 
V.) vybojovalo 1. místo. Družstvo 
Mlýnská B (Grünwald J., Rozsypal T., 
Svobodová B., Slepička V., Delie R., 
Bezděk Š.) obsadilo 3. místo. Mladší 
družstvo si vyzkoušelo pouze dva zá-
pasy, během nichž nasbíralo spoustu 
nových zkušeností pro další turnaje. 
Děkujeme všem sportovcům za účast 
a jejich úsilí, s jakým bojovali až 
konce turnaje.

Mgr. Martina Zemanová



- 7 -

Na konci března se žáci prvního stupně 
naší školy opět podívali do Prahy na fi ná-
lový turnaj ve fl orbalu. Tentokrát se jednalo 
výhradně o družstvo dívek, které si účast 
vybojovalo dřívějšími výhrami v okresním i 
krajském kole. Šestnáct nejlepších dívčích 
týmů z jednotlivých krajů republiky, které 
zvládly nástrahy předchozích vyřazovacích 
kol, se tak mohly s vervou pustit do boje o 
prvenství. A divákům, kteří je přišli podpořit, 
servírovaly krásnou a často i velmi napí-
navou podívanou. Po postupu ze základní 
skupiny na naše holky ve čtvrtfi nále čekalo 
domácí, tedy pražské družstvo. Děvčata 
předvedla zodpovědný výkon, snažila se 
mít míček hodně pod kontrolou a nenechá-
vat zbytečná okénka v obraně. Navíc dívky 
přidaly i branky a postoupily po vítězství 
tři jedna. Podobně se vyvíjelo a nako-
nec i skončilo semifi nále proti Přibyslavi. 
Napínavý průběh zápasu korunovaly holky 
až gólem do prázdné brány ve chvíli, kdy 
se protihráčky snažily vyrovnat při hře bez 
brankáře. Nezapomenutelnou bitvu pak 
nabídlo i fi nále proti dosud neporažené-

mu týmu ZŠ Uherský Ostroh. Skóre brzy 
otevřely Ostrožanky, a i když se naše holky 
v průběhu první půle dostaly hned dvakrát 
do vedení, o přestávce prohrávaly čtyři tři. 
Skvěle ale zvládly druhou půli, soupeřkám 
již skórovat nedovolily a samy třemi góly 
urvaly vítězství pro sebe. Florbal je sice 
týmový sport, přesto musím vyzdvihnout 
dvě naše hráčky, které ve vyřazovací části 
téměř nestřídaly a měly prsty v naprosté 
většině našich branek - Máju Kaplovou a 
Kláru Skopalovou. Ta byla navíc po zásluze 
vyhlášena i nejlepší hráčkou celého turnaje. 
Za předvedený výkon ale zaslouží pochva-
lu celý tým. Moc děkuji rodičům, kteří se 
cestou ve sněhové vánici neztratili a usi-
lovně nás na turnaji podporovali. Dík patří 
našemu řidiči Petru Kučerovi, který nás v 
pořádku a včas dopravil nejen do Prahy, ale 
bezpečně se s námi i vrátil. Značný podíl na 
našem úspěchu má klub FBC Mohelnice, 
ve kterém holky své fl orbalové dovednosti 
zdokonalují. Přesvědčili jsme se, že mezi 
vítězstvím a prohrou bývá často tenká hra-
nice, a je dobré si připomínat, že pokaždé 

to výhrami končit nemusí. To platí ve sportu 
i v životě. V obojím by totiž mělo víc než na 
délce či výsledku záležet na provedení. Hrát 
(žít) naplno, ale přesto pořád ještě čestně. 
Nedělat při hře (v životě) fauly. Dokázat se 
„spoluhráči“ spolupracovat. Nepřisuzovat 
si cizí herní (životní) úspěchy. Všem nám 
proto přeji, ať naše provedení, ta herní i 
životní, stojí za to. 

Holky z Vodní po roce navázaly na kluky, vezou zlato z Prahy!

Každým rokem vítáme jaro tradiční pracovní 
dílnou Jarohrátky. Po letošní dlouhé zimě 
jsme se společně sešli v úterý 28. března, 
abychom vyrobili jarní dekorace a nazdobili 
velikonoční kraslice. K výrobě a zdobení jar-
ních věnečků měly děti k dispozici přírodní 
materiály, zelené větvičky a drobné ozdoby. 
Díky šikovným rukám paní Damorisové se 
děti naučily zdobit kraslice voskovou tech-
nikou. Poděkování patří paní Hňoupkové 
za organizaci jarem vonící pracovní dílny a 
za pomocnou ruku děkujeme kolegyním a 
dívkám z II. stupně. Již brzy vás pozveme 
na další pracovní dílnu ke Dni matek. 
     
Bc. Martina Kubová

Jarohrátky na ZŠ ve Vodní ulici 

My Town
Žáci ZŠ Vodní uspěli v mezinárodní 
výtvarné soutěži v anglickém jazyce.
Během zimních měsíců se žáci 
druhého stupně ZŠ Vodní zapojili 
do mezinárodní výtvarné soutěže v 
anglickém jazyce, kterou pořádala 
The Faculty of Humanities of the John 
Paul II Catholic University of Lublin. 
Žáci prezentovali své město psanou 
i výtvarnou formou. Vzniklo mnoho 
nádherných prací, z nichž bylo velmi 
těžké vybrat ty nej. Nakonec naši 
školu v mezinárodním kole, které se 
konalo v Polsku, reprezentovali 4 
žáci – Michal Král, Adéla Hladišová, 
Vojtěch Vašek a Marcela Fantová. 
Mezi 64 účastníky ze tří států byli 
oceněni Michal Král a Adéla Hladi-
šová. Gratulujeme a děkujeme za 
úžasnou reprezentaci naší školy na 
mezinárodním poli.

Mgr. Lenka Dokoupilová

Taneční skupina X-Treme Mohelnice, která 
je jedním ze zájmových kroužků ZŠ Vodní, 
dosáhla mimořádného úspěchu. Dne 
2. 4. 2023 se v Mohelnici uskutečnil Festival 
tanečního mládí, kde se taneční skupina 
X-Treme umístila na prvních místech a tím 
získala postup na mistrovství České repub-
liky do Prahy. Velké poděkování patří ZŠ 
Vodní za podporu a také našemu sponzoro-
vi Montix a.s. BR Group Member, který naši 
taneční skupinu fi nančně podporuje. 

Soňa Malinková

Tanečníci ze ZŠ Vodní postoupili na mistrovství ČR 
do Prahy

Mgr. Filip Kapl



- 8 -

Soutěž Dětská scéna
I v tomto roce se konala recitační soutěž "Dětská scéna", ve které 
ZUŠ Mohelnice  reprezentovaly žákyně literárně-dramatického 
oboru Ema Kaplová a Marie Kleinerová. 

Obě se probojovaly do krajského kola v Olomouci a v něm za své 
recitační výkony získaly OCENĚNÍ POROTY. Oběma žačkám 
děkujeme za pilnou přípravu a reprezentaci školy.

Ve středu 12. dubna vás na společné vystoupení zve ta-
neční a bicí oddělení ZUŠ Mohelnice, a to do mohelnického 
kulturního domu od 17 hod.

SÓLOVÝ ZPĚV
pro děti od 5 let (talentové zkoušky se konají 2. a 3. června 
v budově ZUŠ)

VÝTVARNÝ OBOR
pro děti od 5 let (talentové zkoušky se konají 2. a 3. června 
v budově ZUŠ, s sebou vezměte obrázky z domova)

HRA NA KEYBOARD 
vede Boris Hanák a Michal Vosáhlo, pro děti všech věko-
vých kategorií pro pokročilé i začátečníky.

Ve středu 24. května 2023 se od 15 hod. na Kostelním 
náměstí uskuteční VII. ročník celostátního festivalu zá-
kladních uměleckých škol ve veřejném prostoru s názvem 
ZUŠ Open. Moderování se opět zhostí Sandra a Richard 
Pogodovi. 

Obory ZUŠ 
zvou nové zájemce:

Přijďte se podívat:



- 9 -

V konkurenci 252 závodníků z celé ČR, ale 
i ze zahraničí vybojovali judisté T. J. Sokol 
Mohelnice V Uherském Hradišti celkem pět 
zlatých a dvě bronzové medaile.
 
V kategorii U12 stanul na nejvyšším stu-
pínku po sedmi vítězných zápasech Ondřej 
Hampl (38 kg). Tomáš Rozsypal (42 kg) 
technickým judem v pěti soubojích vybojo-
val další zlato pro náš oddíl. O třetí zlato se 
postarala Simona Bergová (44 kg) a úspěch 
mladších žáků uzavřel třetím místem Tobiáš 
Gereš (29 kg) s bilancí čtyř výher a dvěma 
prohranými duely. Filip Berg (46 kg) a Milan 
Horák (50 kg) neprošli vyřazovacími boji.
 
Starší žák František Matal se ve váhové 
kategorii do 42 kg umístil na 3. místě, mezi 
mladšími dorostenci dominoval ve váze do 

55 kg Maxim Damajka a Alžběta Fryšáková 
(52 kg) uzavřela medailové žně pro mohel-
nické judo taktéž zlatem.

Duben se s námi rozloučil a začíná májový 
květnový čas. Děti v Mateřské škole Na 
Zámečku se s radostí  připravovaly na 
Velikonoce. Do svých tříd pozvaly své  ma-
minky, tatínky, babičky i sourozence, aby si 
společně vyrobili jarní velikonoční výrobky, 
které jim doma přivítaly jaro. Dětem se 
společné tvoření líbilo a ve třídách panovala 
veselá a příjemná atmosféra. Předškolní 
děti si v tomto měsíci vyzkoušely a zhlédly 
několik pokusů se zkušeným pedagogem  -  
panem Mgr. Radkem Chajdou. Pan Chajda 
je autorem řady publikací, které dětem 
přibližují zábavnou formou fyziku a  mate-
matiku. Do MŠ zavítal se svým programem 
Hravá věda. Bylo se na co koukat. Již teď 
se děti těší na to, co bude příště.

Kolektiv Mateřské školy Na Zámečku

VELIKONOČNÍ TURNAJ JUDO

Velikonoce MŠ na zámečku 

Zprávičky z naší 
školičky

Studenti Střední 
školy technické 
uklízeli Mohelnici

Město Mohelnice vyhlásilo výtvarnou 
soutěž k  příležitosti 750 let města 
Mohelnice. Zapojily se paní učitelky 
s dětmi a někteří rodiče, a tak jsme 
18. 4. 2023 uspořádali vernisáž. Na 
všechny zúčastněné čekalo vystoupe-
ní školního pěveckého sboru Holubič-
ky a pódiové vystoupení Šmoulové, 
se kterým se naše škola prezento-
vala nedávno na soutěži Zábřežská 
Mateřina. Nechybělo ani občerstvení, 
které připravily paní učitelky. Do 
poroty jsme pozvali místostarostku 
paní Kubíčkovou, vedoucí školského 
oddělení ing. Pechovou, bývalou 
ředitelku MŠ paní Sorbiovou a bývalé 
paní učitelky Hamplovou a Maschko-
vou. Porota vybrala některé z prací, ty 
pak budou naši MŠ reprezentovat na 
Mikroregionech Mohelnice.  
 
Za kolektiv MŠ Iva Kunčická

Střední škola technická Mohelnice 
se v dubnu zapojila do dobrovolnic-
ké úklidové akce Ukliďme Česko, 
která probíhá na území celé České 
republiky. 

Dobrovolníci mají za úkol uklidit drob-
né odpadky ve svém okolí a ukázat 
tak, že jim záleží na prostředí, ve 
kterém žijí, pracují a tráví svůj volný 
čas. Cílem celé akce je naučit mladou 
generaci chovat se k životnímu 
prostředí šetrně a ohleduplně. Každý 
chce žít v čistém prostředí a společně 
bychom měli naše okolí udržovat bez 
odpadků. 

Žáci obdrželi ochranné pomůcky, 
poté byli rozděleni do týmů a každý 
tým uklízel určitou oblast v Mohelnici. 
Během chvilky žáci nasbírali velké 
množství odpadků, převážně PET 
láhví, plechovek, krabiček od cigaret 
a igelitové sáčky. Všem zúčastněným 
žákům a pedagogům děkujeme. 
 
Mgr. Kristýna Hýblová Nenčevová

ZUŠ Mohelnice připravila na  23. března pě-
veckou soutěž HLAS MOHELNICKA  2023. 
Soutěž byla určena pro děti základních škol 
mohelnického mikroregionu. Rozdělena 
byla do 4 kategorií dle věku účastníků a 
každá kategorie byla omezena časovou mi-
nutáží a předepsaným repertoárem (lidová 
píseň, umělá píseň). Děti zpívaly a capella 
– bez hudebního doprovodu.  Jednotlivé 
výkony hodnotila tříčlenná porota   - Alena 
Frélichová, Nikol Turoňová a předsedkyně 
poroty Marcela Čonková.  Tyto pedagožky 
zpěvu neměly vůbec snadný úkol. Všichni 
soutěžící totiž podali perfektní výkony  a 
vybrat vítěze jednotlivých kategorií nebylo 
vůbec jednoduché. Ale porota nakonec roz-
hodla následovně. V první kategorii zvítězila 
Berenika Michková, na druhém místě se 
umístil Vojtěch Čepa a na třetím Jiří Fárek. 
V druhé kategorii zvítězila Adéla Kleiblová,  

druhá se umístila Estelle Podsklanová a tře-
tí Adéla Kárová.  Vítězkou třetí kategorie se 
stala Sofie Kunertová, druhé místo obsadila 
Elena Králová a třetí Kristýna Přichysta-
lová.  Čtvrtou kategorii vyhrál Michal Král, 
pomyslné stříbro si odnesla Adéla Rozsíva-
lová a bronz Tomáš Havlíček. Absolutním 
vítězem soutěže se stal Michal Král, který 
si svým výkonem v písni If I were a rich 
man z  muzikálu Šumaři na střeše naprosto 
podmanil publikum i porotu a byl právem 
oceněn nekončícím velikým potleskem. 
Nejen oceněným, ale všem zúčastněným 
gratulujeme ke krásnému výkonu a již se 
těšíme na další ročník. 
A nesmíme zapomenout, že absolutní vítěz 
soutěže vystoupí na ZUŠ OPEN, celostát-
ním festivalu uměleckých škol ve veřejném 
prostoru, který se uskuteční 24. května  v 
15:00 na Kostelním náměstí.

Hlas Mohelnicka 2023



- 10 -

 NADĚJE
 PRO DNEŠEK
15.–18. květen 2023 | 18:00

Přednáší 
Kornelius NOVAK
bývalý vyhazovač a vicemistr 
Německa v kulturistice.

PO 15. PŘÍBĚH VYHAZOVAČE

ÚT 16. NEJVĚTŠÍ KLAM 
NÁBOŽENSTVÍ

ST 17. BOŽÍ ZÁZRAKY DNES

ČT 18. CÍL A SMYSL ŽIVOTA

SBOR CÍRKVE ADVENTISTŮ s.d. |  Smetanova 8 | Mohelnice

mohelnice.dotknisenebe.cz
INFORMACE 
777 076 544
739 311 679

Kornelius Novak se narodil v roce 1975. Vyrůstal 
v Německu, během dospívání chodil do skautu a trávil 
čas v posilovně. Vypracoval se až k titulu vicemistra 
v kulturistice. Ještě jako neplnoletý, bez řidičského 
průkazu nechtěně srazil cyklistu. Velké léčebné výlohy 
ho donutily vzít práci vyhazovače na diskotéce, čímž se 
mnohokrát ocitl v bezprostředním ohrožení života. Proto 
se rozhodl podstoupit změnu životního stylu. Kornelius 
měl vždy velmi vřelý vztah k motorkám, využil kontaktů 
z diskotéky a začal šířit evangelium mezi motorkářskými 
gangy v Německu a Norsku. Kornelius Novak stál 
u zrodu evropského svazu motorkářů a založil klub 
křesťanských motorkářů Holy Riders Germany.

Kornelius momentálně žije ve Švédsku. Jako pastor 
a misionář se věnuje evangelizaci v různých zemích 
včetně České republiky. Napsal několik knih, mezi 
nejznámější patří „Křížem krážem na scéně“, kde 
představuje bouřlivé životy svých dvaceti přátel 
i toho svého. Přednášky v podání Kornelia Novaka 
jsou zajímavější o skutečnost, že se nejedná 
o profesionálního církevního teologa, ale o motorkáře, 
který teologickou školu vystudoval až v pozdější době. 
Skutečné životní příběhy používá jako klíč k otevírání 
otázek etiky, smyslu života a opravdových hodnot.

vstup
VOLNÝ

Inz_NPD_kornelius_Mohelnice.indd   1Inz_NPD_kornelius_Mohelnice.indd   1 18.04.2023   12:17:1718.04.2023   12:17:17

-p
la

ce
ná

 re
kl

am
a-

-p
la

ce
ná

 re
kl

am
a-

775500 lleett mměěssttaa MMOOHHEELLNNIICCEE

Sv. Tomáš Becket

28. 5. 2023 - 16:00 - Muzeum Mohelnice

patron farního kostela 
       v Mohelnici

Město Mohelnice, Římskokatolická farnost Mohelnice 

          a Muzeum Mohelnice vás zvou na přednášku 

                     P. Zdeňka Drštky 

Kdo byl svatý Tomáš Becket a čím 
naše předky inspiroval, že právě 
tomuto  arcibiskupovi z Canterbury 
kostel zasvětili?  

Vstup zdarma

Fotografi e pořídil David Kofránek



- 11 -

Neustále se opakuje otázka, koho se reforma odpadového hos-
podářství dotkla přímo a kdo naopak nepocítil žádnou změnu. 
Můžete na toto odpovědět?
Já se domnívám, že reforma odpadového hospodářství se dotkla 
přímo všech obyvatel Mohelnice. Ke změně frekvence svozu nedo-
šlo u sídliště. Zde se komunál i tříděný odpad nadále vyváží jednou 
za týden, ale pokud jsem vysledoval, tak právě z těchto míst se šíří 
největší „panika“.

Termíny svozů je zatím možné dohledat jen na webu města v 
interaktivním kalendáři nebo v Mohelnickém zpravodaji vždy 
na 1,5 měsíce dopředu. Plánujete svozový kalendář vydávat 
na delší časový úsek? Počáteční měsíce provozování nové 
reformy jsou jistě pro všechny obtížné a všichni se učí. Myslíte 
si, že se svozový plán podaří zharmonizovat tak, že bude pro 
občany jednodušší? 
Co se týče nově zaváděných termínů, zajisté měla být mezi občany 
daleko větší propagace a větší informovanost. Ale když bylo nové 
svozové vozidlo k dispozici a byla vyškolena osádka, rozhodlo ve-
dení města, že se svoz spustí a problémy budeme řešit za pochodu 
a z praktických poznatků.
V současné době je již zpracován nový, přehlednější kalendář 
svozů, který bude zvlášť pro každý okruh a pro jednu každou komo-
ditu. Kalendář je zpracován do konce roku 2023 a bude obsahovat 
podrobnější vysvětlení a instrukce pro jednotlivé okruhy, termíny a 
komodity, které vycházejí z prvních praktických poznatků. Z důvodu 
posledních změn harmonogramu svozů vyjde kompletní kalendář v 
přístím vydání zpravodaje.

Směsný odpad vyváží externí firma a plasty, papír a bioodpad 
se nově sváží svozovým autem ve vlastnictví Mohelnického 
kulturního a sportovního centra. Jaké z toho plynou výhody? 
Zakoupení svozového vozidla je vázáno poskytnutím dotace. Jed-
nou z podmínek této dotace je nutnost po určitou dobu (5 let) vý-
vozu pouze tříděného odpad. Další velkou výhodou je operativnost 
provozu, takže pokud máme v kalendáři „bílé políčko“ a vidíme, že 
např. kontejnery s plastem (papírem) na sídlištích jsou plné, tak na 
to můžeme reagovat a uskutečnit svoz mimo plán – což se pravidel-
ně děje. Další výhodou je, že přímo osádka se podílí na vytváření 
svozového kalendáře a okruhů, tak aby to bylo co nejvýhodnější pro 
občany a nejekonomičtější pro město.

Chcete se vyjádřit k frekvenci svozu směsného odpadu u 
rodinných domů jednou za 3 týdny?
Tato otázka je asi nejpalčivější. V mnoha městech naší velikosti již 
přecházejí ze třítýdenního cyklu na čtyřtýdenní. Podle prvních zku-
šeností jsme vypozorovali, jak se týden od týdne v domácnostech 
více třídí. Věřím, že toto občané pochopí – čím více vytřídím, tím 
méně budu mít odpadu komunálního.

Na sociálních sítích je často zmiňován nepořádek v centru 
města. Je zmiňováno i to, že je to převážně odpad z restaurač-
ních zařízení v této části města. Řeší se nějak tento problém?
V centru města je opravdu problém. Kontejnery na odpad využívají 
nejen provozovatelé restauračních zařízení, ale i ostatní podni-
katelé, kteří objíždějí Mohelnici a hledají, kde odpad ne uložit, ale 

„vyhodit“. Odbor ŽP vypracovává mapu a seznam podnikatelů, kteří 
budou muset doložit, jak s odpadem nakládají. V centru vidíte, že 
někteří provozovatelé se nezdráhají využít na odpad ne popelnice 
nebo kontejnery, ale cpou jej přímo do odpadkových košů. Dalším 
problémem je, že naše kontejnerové stanoviště využívají ve velké 
míře i občané a živnostníci z nejbližšího okolí. Auto přijede a vyhodí 
pytle nebo kartony s odpadem a odjede. Některým vůbec nevadí, 
že se sami identifikují – na kartonech jsou popisky s jejich adresou. 
Tyto případy nejsou jednotlivé, ale jsou jich desítky!
Město má v současné době vypracován plán na vybudování, 
opravu a rozšíření stávajících kontejnerových stanovišť, jedná se o 
pořízení nádob na gastroodpad, nových nádob na železný odpad 
(plechovky apod.). Do konce května přijdou další nádoby na bio, 
papír, tak aby byly uspokojeny požadavky všech občanů.

Protože přímo se vás jako jednatele MKSC dotýká jen vyvážení 
plastů, papíru a bioodpadu, tak další otázky budou směrovány 
jen na tyto komodity. Můžete krátce popsat důvody, proč není 
popelnice u domu vyvezena? 
Co se týče našeho vozidla, tak nad některými problémy zůstává 
stát rozum. Někteří občané si vyzvedli popelnice, ale nejsou schop-
ni si doposud namontovat kolečka, dožadují se vyzvednutí popel-
nice ze soukromého pozemku za plotem, ale největším problémem 
je, že lidé vhazují do příslušných popelnic nevytříděný odpad. V 
tomto případě umístíme na popelnici informativní leták, kde je 
občan seznámen, z jakého důvodu nebyla popelnice vyvezena. 
Občané také často nechají ležet papírové kartony vedle popelnice 
a sami je nesešlapou a do popelnice neumístí. V těchto případech 
dochází ke zdržení osádky a ta má instrukce tento odpad nebrat! 
Dále si občané stěžují, že na jedné ulici byla popelnice vyvezena a 
o 20 m dále zůstala plná. Vozidlo je vybaveno GPS, takže vidíme, 
kdy tímto místem projíždělo. Což znamená, že občan popelnici 
vytáhnul až po průjezdu svozového vozidla.

Velkým problémem je též nezodpovědné parkování řidičů, kdy již 
častokrát se vozidlo nebylo schopno dostat pro popelnici.

Ukázala reforma už nějaké úspory?
Podle prvotních informací – oproti březnu 2022 je v letošním březnu 
úspora téměř 48 t (tedy cca 25%)! V současnosti máme možnost 
výkupu separovaného odpadu z modrých kontejnerů (papír) za 
200 Kč/t. Problém je ale v tom, že při jednom z  minulých výsypů 
obsahoval separovaný odpad i jiné příměsi (např. hovězí kosti!) a 
při posledním výsypu obsahoval velké množství komunálního odpa-
du, to přináší vícenákladů na přetřídění a město přichází o peníze. 
Vinou neukázněných spoluobčanů.

Jaké nástroje má město na lidi, kteří se například rozhodnou 
umístit několik pytlů odpadků před dveře městského úřadu?
S problémy odpadů se potýkají všechna města, nevím, zda by ne-
bylo dobré rozšířit stávající kamerový systém a posílit tak kontrolu 
na exponovaných místech.

ROZHOVOR O ODPADECH S ALEŠEM HEIDENREICHEM

Plný kontejner všeho odpadu

Stejný kontejner jen s tím, co do něj patřilo.

-mn- Fotografie pořídil David Kofránek



- 12 -

Koncem března se pořádá nezapomenutel-
ná noc, plná pohádek, fantazie a literatury – 
Noc s Andersenem. Tato akce, inspirovaná 
slavným dánským pohádkářem, se koná po 
celém světě a nabízí mnoho aktivit pro malé 
i větší čtenáře. Do 23. ročníku se zapojily 
stovky knihoven a tisíce dětí z celého světa. 
V pátek 31. března, po tříleté vynucené 
pauze, jsme s velkou radostí znovu v 
knihovně přivítali dvě desítky účastníků. Po-
zdravit je osobně přišla paní místostarostka 
Jana Kubíčková. S dětmi si stihla popovídat 
o knížkách a dát jim několik svých oblíbe-
ných čtenářských tipů. Tradičním hostem je 
samotný Hans Christian Andersen. Vyprávěl 
o svém životě, pohádkách, které napsal, a 
jednu z nich – Císařovy nové šaty – dětem 
přečetl. Hlavním programovým blokem děti 
provázeli komiksoví hrdinové z Třesko-
prsk – Čtyřlístek. Děti zdobily dort, vyráběly 
přístroj proti stresu, trochu sportovaly a 
samozřejmě nemohla chybět legendární 
stezka odvahy do knihovnického sklepa.
Velké poděkování patří všem, kteří NsA 
podpořili. Potraviny a pekárna Vašíček  dě-
tem věnovaly veškeré občerstvení a sladký 
zákusek, Svazek obcí mikroregionu Mohel-
nicko a MAP Mohelnicko dárky spojené s 
naším krajem. Děkujeme maminkám, které 
přinesly domácí dobroty, a našim pomocní-
kům Tereze Strupkové, Jaroslavu Serynovi 
a Petru Příkopovi.

23. ročník Noci s Andersenem se vydařil. 
Byla to skvělá příležitost pro všechny, kteří 
milují literaturu, fantazii a pohádky a chtějí 
prožít něco nového, neopakovatelného. Děti 
poznaly knihovnu z trochu jiné stránky, než 
mají možnost při běžných návštěvách, a 
také poznaly nové přátele.

Adéla Hulmanová

Noc s Andersenem v mohelnické knihovně

Ještě celý měsíc květen můžete 
zhlédnout výstavu snových krajin 
paní Aleny Prosečové z Prahy, kterou 
na samém konci měsíce
vystřídá nová výstava. S tou se 
přesuneme z exteriérů do domácího 
interiéru. Ráda bych vám představila 
jednoho méně známého malíře mi-
nulého století. Jeho zátiší mohou být 
inspirací pro každého, kdo rád kreslí 

MINIDÍLNY KVĚTEN
Středa 10. 5.
Lavírování, cena 150,- Kč

Středa 17. 5.
Mokrý akvarel, cena 150,- Kč

Středa 24. 5.
Kombinovaná technika, cena 150,- Kč

Přihlášení: 
hana.galerielautner@seznam.cz
Místo konání: Galerie LAUTNER
Čas: 16.00 hodin
Další informace na tel.: 723 312 825



- 13 -

V aktuálním díle našeho neformálního 
seriálu o profesích, které zabezpečují služ-
by a chod  příspěvkové organizace Domov 
pro seniory a pečovatelská služba Mohel-
nice, pokračujeme epizodou o každodenní 
práci všeobecných sester.
V mohelnickém Domově pro seniory na 
Lidické ulici se střídá ve 12hodinových 
směnách 7 sester. Pečují nepřetržitě o 41 
klientů. Pro všechny sestry je společná 
velká míra zodpovědnosti a nutnost stále se 
vzdělávat a rozvíjet. To, v čem je sesterská 
práce v Domově pro seniory jiná, plyne ze 
specifi k cílové skupiny, ze zaměření péče 
a z prostředí sociální služby. Z hlediska 
odbornosti je třeba, aby se sestry výborně 
orientovaly v problematice klientů ve vyso-
kém věku. Největší skupinu klientů tvoří v 
současné době senioři 80+.
Standardně v domovech pro seniory není 
trvale přítomen lékař, aby posoudil a řešil 
akutní změny zdravotního stavu, jako 
je tomu ve zdravotnickém zařízení. Zde 
vstupuje sestra do role manažerky, která je 
jediným a nejvýše postaveným odborným 
pracovníkem ve službě. Řeší veškeré vznik-
lé situace a problémy spojené s ošetřova-
telskou péčí. Koordinuje práci pracovníků v 
přímé obslužné péči o klienta. Pro tuto roli 
musí mít sestra dobré organizační schop-
nosti a schopnost týmové práce.

Týmu sester v našem mohelnickém domově 
velí vrchní sestra Markéta Hrubá, DiS., 
která popisuje každodenní práci sester na 
oddělení. 
Služba sestry na denní a noční směně se 
samozřejmě trochu liší. Denní směna sestry 
začíná v 7:00 hodin a končí v 19:00 hodin. 
Průběh každé směny je logicky jiný, a to 
podle aktuálního zdravotního stavu našich 
klientů. Na oddělení je stanovený jistý režim 
a sestra dodržuje dané pracovní postupy a 
harmonogram.
Směna začíná a sestra se musí sezná-
mit s průběhem předchozí noční směny, 
následuje podávání ranních medikací a 
inzulínů, poté podává stravu do tzv. PEGu, 

což je sonda zavedená do žaludku přes 
břišní stěnu a zavádí se, pokud klient již 
nedokáže přijmout stravu ústy, pak měří 
krevní tlak, puls,  bandážuje končetiny, 
proplachuje močový katetr, mění stoma 
systémy, převazuje rány klientů apod. Po 
těchto úkonech u lůžka jde zpracovávat 
výkazy péče, zapisuje do zdravotních 
záznamů, řeší telefonáty atd. Dopoledne 
uzavře podáváním poledních medikací a 
inzulínů, opět podává stravu do PEGu a 
konečně má svoji přestávku na oběd. A po 
obědě začíná kolotoč znovu. Provádí zápisy 
do zdravotních záznamů, plní pokyny lékařů 
z předchozí vizity, která se koná zhruba 
jednou měsíčně nebo dle potřeb klientů, 
podává stravu do PEGu, doplňuje výkazy 
péče, provádí převazy, proplachy katetrů, 
výměny opiátových náplastí a s tím souvi-
sející evidenci a mnoho dalšího. Odpolední 
krátká pauza a v podvečer jde znovu na 
to: rozdávání večerních medikací, inzulínů 
a další a další úkony. Do toho během dne 
musí vydezinfi kovat sesternu, odpovědět na 
e-maily, přeposlat e-recepty… 
Při vší té práci si ale vždy najde chvilku, aby 
klienta pohladila nebo pronesla povzbuzují-
cí slova…

Před 19. hodinou předá směnu kolegyni, 
která nastupuje na noční.
Na noční směně  je práce trochu jiná. Opět 
sestra rozdává medikaci, kontroluje klienty 
na pokojích, převazuje, také vykazuje do 
zdravotních záznamů, podává stravu do 
PEGu, zapisuje užívání léků, kontroluje 
diáře na další den, plní noční harmonogram 
dle rozpisu na příslušný den, nad ránem 
před 6. hodinou s pečovatelkami vykonává 
ranní hygienu klientů, měří glykémie, pro-
vádí odběry krve, podává medikaci nalačno 
atd. atd. 
Všeobecná sestra v domově pro seniory 
může vykonávat činnosti bez odborného 
dohledu na základě indikace lékaře při po-
skytování preventivní, diagnostické, léčeb-
né, rehabilitační, neodkladné a dispenzární 
péče. Poskytuje, případně zajišťuje základní 

a specializovanou ošetřovatelskou péči 
prostřednictvím ošetřovatelského procesu. 
Při své práci dbá na dodržování hygienic-
ko-epidemiologického režimu. V ošetřova-
telském týmu se podílí na tvorbě standardů. 
Sestra v sociálních pobytových službách 
hodnotí potřeby a úroveň soběstačnosti 
seniorů. Sleduje projevy jejich onemocnění 
a rizikových faktorů. 
V našem domově klademe důraz na 
domácký a přívětivý způsob života, ale i 
odchod klientů. Nesmírně důležitou roli 
hraje zdravotnický personál při péči o těžce  
nemocného a umírajícího klienta. Sestra je 
schopna celkové péče o umírajícího klienta 
až do úplného konce, a to v prostředí, ve 
kterém je klient zvyklý, což pro něj bývá 
nesmírně důležité. V tomto okamžiku je to 
zdravotnický personál, kdo je nablízku, kdo 
umí obejmout nebo jen chytnout za ruku, 
pohladit a pomoci klientovi  v klidu odejít v 
kruhu rodiny a svých blízkých. 
Jak je patrné z popisu všech úkonů, které 
sestra během směny musí vykonat, je 
evidentní, že práce všeobecné sestry v 
našem domově je velice namáhavá, ale 
všechny „sestřičky“ ji vnímají jako poslání 
a jejich práce je těší. Úsměv nebo prosté 
poděkování babičky nebo dědečka, o které 
se sestřičky starají, je pro ně tou největší 
odměnou.

-miku-

Naše pomocné ruce jsou tu pro vás

PTALI JSTE SE NÁS
Odpovídá:  starosta Ing. Pavel Kuba

Proč byla odstraněna dodatková tabulka (na povolení ředitelství základní školy) 
pod zákazovou značkou Zákaz vjezdu všech vozidel před ZŠ Vodní?
Původním záměrem dodatkové tabulky (tak byla i koncipována žádost) bylo umožnit výjimečný vjezd 
autobusů na výlet nebo lyžařský kurz a umožnit dětem nerušený nástup do autobusu. Prostranství před 
školou křižuje jednak pěší trasu, jednak si všichni pamatujeme, že veřejné prostranství před školou vždy 
sloužilo žákům školy, nikoli autům. Tabulka výjimečnosti ztratila svůj smysl. Bohužel žijeme v době, kdy 
považujeme za standardní parkovat před vchodem do svého domu, před vchodem do svého pracoviště. 
Každý krok navíc nás obtěžuje. A mnozí z nás absenci obyčejné chůze nahrazují tělesnými aktivitami 
ve svém volném čase (tenis, plavání, cyklistika apod.). Možná kdybychom do práce začali chodit pěšky, 
nevozili do školy děti, ulevilo by se životnímu prostředí i nám všem. Nedovolené parkování je tak realitou 
každého dne, příkladem popsané situace, jak je patrné z obrázku, je nynější parkování u ZŠ Vodní. I přes 
zhotovení 12 nových parkovacích míst ve vnitrobloku ZŠ v minulém roce se vyšrafováním parkovacích 
míst v zákazu vjezdu někdo snažil zajistit benefit zaměstnancům školy v podobě parkování. Přitom 
v ranních hodinách se ve velmi blízkém okolí ZŠ Vodní najde dostatek volných parkovacích míst (u 
bazénu, před domem Lidická 2, v ulici Ztracená). Stačí přitom udělat pár kroků navíc pro své zdraví.



- 14 -

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Josef Mareš 91 let z Loštic

Hana Miklasová 73 let z Palonína

Libuše Vykydalová 68 let z Veselí

Karel Kalabis 47 let z Křemačova

Miroslav Kolomazník 77 let z Mohelnice

Věra Hlochová 90 let 

Stanislav Pospíšil 90 let z Palonína

Anna Kačmarčíková 92 let z Palonína

Milada Poláková 88 let z Police, t.č.Třeština

Michaela Nováková 23 let 

Marie Grulichová 88 let z Mohelnice

Petr Švub 46 let z Loštic

Zdeňka Kaplová z Mohelnice 

ZESNULÍ

K 31. 3. 2023 bylo na Úřadě práce ČR, oddělení kontaktního pracoviště Mohelnice evidováno celkem 560 dosažitelných uchazečů 
o zaměstnání a podíl nezaměstnaných osob byl 4,8 %. Pouze z Mohelnice bylo k 31. 3. 2023 v evidenci 300 dosažitelných 
uchazečů o zaměstnání a podíl nezaměstnaných osob byl 5,2 %.

Úřad práce informuje

BLAHOPŘÁNÍ

Dne 28. 4. 2023 oslavil 
neuvěřitelné 75. narozeniny pan 
Josef Procházka. Přejeme mu 
do dalších let hlavně zdraví, 
životní elán, lásku, pohodu a 
ještě hodně předváděcích akcí s 
jeho milovanými hady. S láskou 
manželka a jeho děti s rodinami. 

Josef Procházka

19. května 2023 uplynulo smutných 5 let od úmrtí paní 
Jarmily Svobodové.
Kdo jste ji znali a měli rádi, věnujte jí tichou vzpomínku. 
Vzpomíná také snacha s rodinami. 

31. května 2023 uplynuly smutné 4 roky od úmrtí pana Mgr. 
Václava Svobody.
Kdo jste ho znali, věnujte mu tichou vzpomínku.
Vzpomíná také snacha s rodinou.

Dne 11. 5. 2000 nás navždy opustil pan Oldřich Kunert, s 
láskou vzpomíná manželka Magda, synové Roman a Libor a 
vnoučata Anežka a Vojta a Matěj s družkou a pravnoučkem 
Šimonkem.

Dne 19. 5. uplynou 2 roky, co nás navždy opustila Eva 
Friedlová. Kdo jste ji znali, vzpomeňte. S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 16. 5. 2023 uplyne 5 let, co nás navždy opustil pan 
Vladimír Paloušek z Mohelnice. Kdo jste ho znali a měli ho 
rádi, věnujte mu vzpomínku. 

S láskou vzpomínají manželka, dcera a synové s rodinami. 

Jarmila Svobodová

Václav Svoboda

Oldřich Kunert

Eva Friedlová

Vladimír Paloušek

Před otevřením věže pro veřejnost provedli členové Společnosti přátel historie Mohelnicka nejen plánovaný úklid celé věže jako 
každý rok, ale letos zajistili plastovými zábranami žaluzie ve zvonové části, aby zamezili vletu ptáků, kteří vnitřek věže znečisťovali. 
Také upravili podlahu v prostoru pokladny, vyměnili prasklé dlaždice, podsypali pískem všechny, které se pohybovaly, a zasypali 
mezery jemným pískem. Toto provedli zdarma jako pomoc městu v rámci ukliď svoje město. Tímto tedy zveme všechny zájemce o 
prohlídku věže a krásné vyhlídky z nejvyššího patra k návštěvě.
Za SPHM Vítek Jaromír



- 15 -

16:00

11. - 13.
18:30

20:30

18. - 20.
17:00

18:30

18:30

25. - 26.
19:00

16:00

18. - 19.
18:30

KINO MOHELNICE
KVĚTEN 2023

UPOZORŇUJEME NÁVŠTĚVNÍKY KINA, ŽE REZERVACE VSTUPENEK PLATÍ POUZE 1 TÝDEN. NEVYZVEDNUTÉ 
REZERVACE 15 MINUT PŘED ZAČÁTKEM PROPADNOU. ZAKOUPENÉ VSTUPENKY NEVYMĚŇUJEME ANI NEVRACÍME. 

Tel. 583 430 915 (pokladna – Infocentrum DK Mohelnice). mksmohelnice@mksdk.cz

Změna programu vyhrazena. 
Vydává MKSC, s.r.o. Mohelnice

20:30
27.

19:00

20:30
25. - 27.

16:00

4. - 6.

4. - 6.

16:00
11. - 13.



- 16 -

Upozorňujeme návštěvníky kulturních akcí v domě kultury a kině, že rezervace vstupenek platí pouze 1 týden. Dopolední představení pro MŠ a ZŠ mohou zhlédnout i děti 
nenavštěvující předškolní zařízení (Vstupné bude hrazeno na místě). Změna programu vyhrazena. Mohelnické kulturní a sportovní centrum, s.r.o., Lazebnická 2, 789 85 Mohelnice. 
Tel.: 583 430 351, 583 430 915, www.mks-mohelnice.cz, mksmohelnice@mksdk.cz

MohelnickýMohelnický zpravodaj. Měsíčník. Vydává město Mohelnice. U Brány 2, 789 85 Mohelnice, IČO 00303038, DIČ CZ00303038. Evidenční číslo MK ČR E 12893. Redakční rada 
(-redakce-): Mgr. Dagmar Čepová, Šimon Švub (-šš-), Mgr. Tereza Konečná (-tk-), Redakční radu jmenuje Zastupitelstvo města Mohelnice. Redakční e-mail: 
<mohelnickyzpravodaj@gmail.com> Šéfredaktor: Bc. Martina Nenkovská (-mn-). Přispěvatel/ka: Ing. Miroslava Kubová Březinová (-miku-). Příjem plošné inzerce: Adéla Karabcová, 
<karabcova@mksdk.cz>, tel.: 583 430 915. Vychází každý měsíc a nese i jeho pořadové číslo. Uzávěrka: 20. dne ve 12 hodin předchozího měsíce. Výtisk zdarma. Náklad: 4 400 
ks.ks. Tisk: Tiskárna Křupka Mohelnice. Nevyžádané rukopisy a obrazové materiály se nevracejí. Redakce se nemusí ztotožňovat s názory prezentovanými ve článcích dopisovatelů. 
Nepodepsané příspěvky jsou redakční záležitostí. V redakci jsou k nahlédnutí Zásady pro vydání Mohelnického zpravodaje. Vydavatel neodpovídá za věcný obsah uveřejněných 
inzerátů. Vydavatel si vyhrazuje právo zveřejnit publikované materiály na internetu. Přetiskování redakčních materiálů bez souhlasu redakce není dovoleno. Grafická úprava Jan 
Blažek ml., Jakub Labounek. Za případné chyby se omlouváme. Periodický tisk územního samosprávného celku.

KVĚTEN´23

21. 5.

24. 5.

20. 5.
20:00

9:00 - 13:00

8:30 a 10:00

15:00

23. 5.

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

PŘIPRAVUJEME:
   8. 6. 2023  PLNOU PAROU, velký sál DK
  18. 6. 2023   MORAVSKÉ TRHY, nám. Svobody
 




